
Jůva, Vladimír

Vývoj československé socialistické pedagogiky

Sborník prací Filozofické fakulty brněnské univerzity. I, Řada
pedagogicko-psychologická. 1977-1978, vol. 26-27, iss. I12-13, pp. [7]-19

Stable URL (handle): https://hdl.handle.net/11222.digilib/112843
Access Date: 30. 11. 2024
Version: 20220831

Terms of use: Digital Library of the Faculty of Arts, Masaryk University
provides access to digitized documents strictly for personal use, unless
otherwise specified.

Digital Library of the Faculty of Arts,
Masaryk University
digilib.phil.muni.cz

https://hdl.handle.net/11222.digilib/112843


SBORNÍK PRACÍ FILOZOFICKÉ FAKULTY BRNĚNSKÉ UNIVERZITY 
STUDIA MINORA FACULTATIS PHILOSOPHICAE UNIVERSITATIS BRUNENSIS 

I 12/13, 1977/78 

V L A D I M Í R J Ú V A 

V Ý V O J Č E S K O S L O V E N S K É 
S O C I A L I S T I C K É P E D A G O G I K Y 

Po osvobození v roce 1945 začíná nová etapa ve vývoji československé 
pedagogiky ve shodě s historickými přeměnami Československa na socia
listický stát. Budování socialistické společnosti vyžaduje nejen základní 
strukturální přeměny hospodářské, politické a kulturní, ale i kvalitativně 
novou výchovu mládeže i dospělých — výchovu komunistickou. Úspěchy 
socialistické výstavby by nebyly myslitelné bez uskutečnění této nové vý
chovy socialistických občanů, bez vytvoření odpovídající sítě výchovně 
vzdělávacích zařízení a bez nebývalého rozvoje socialistické pedagogiky 
jako vědy, která na základě komplexního rozboru výchovného procesu 
poskytuje teoretická východiska výchovné praxi ve všech oblastech života 
naší společnosti. 

Nový obsah a nová struktura výchovy 

Často se setkáváme s otázkou, v čem vlastně tkví specifičnost komunis
tické výchovy jako kvalitativně nového výchovného modelu adekvátního 
socialistické společnosti. Tuto otázku si kladli v uplynulých letech političtí 
představitelé, kladla si ji pedagogická veřejnost a kladli si j i i pracovníci 
hromadných sdělovacích prostředků a dalších institucí a organizací. Komu
nistická výchova je historicky nový model výchovy všestranně rozvinuté 
osobnosti jako angažovaného občana socialistické společnosti, který se 
všemi svými silami uvědoměle podílí na jejím budování i na její obraně. 
Tato výchova stojí na ideologických východiscích marxismu-leninismu, 
integruje všeobecné a odborné vzdělání jedince s jeho výchovou světo
názorovou, morální a politickou a usiluje o stálé sepětí rozvoje osobnosti 
se životem společnosti, s jejími potřebami a perspektivami. Základní ideové 
postoje, charakterizující tuto výchovu, tvoří dialekticko-materialistický svě
tový názor, socialistické vlastenectví a proletářský internacionalismus, so
cialistický humanismus a komunistický vztah k práci jako tvůrkyni všech 
hodnot materiálních i kulturních. 

K uskutečnění této náročné výchovy bylo zapotřebí od základů přestavět 
strukturu výchovně vzdělávacích institucí a naplnit jejich činnost novým 
obsahem za využití nových prostředků, nových forem i nových metod 



8 V L A D I M Í R J O V A 

výchovné práce. Idea základní školské reformy narůstala dlouho, ale její
mu řešení stála v cestě nepřekročitelná bariéra třídní společnosti a antago-
nistických zájmů jednotlivých tříd a sociálních skupin. Tak se stalo, že 
školský systém, vytvořený v druhé polovině 19. století, přetrval s malými 
obměnami až do roku 1945. V předmnichovské republice sice probíhala 
široká diskuse o školské reformě, zvláště o jednotném nižším středním 
školství, avšak k provedení základní školské reformy nikdy nedošlo. 

Snahy o demokratizaci školy a o jednotný školský systém se stávají opět 
aktuální po porážce fašismu. Probíhá ostrý politický boj o charakter školy, 
který byl jen jedním ze symptomů zápasu o charakter poválečné republiky. 
Tento boj se rozhodl teprve únorovým vítězstvím ve prospěch jednotné 
socialistické školy. Školské zákony z let 1948, 1953 a 1960 jsou jen určitými 
formami konkretizace nového typu socialistického vzdělávacího systému. 
V nich postupně vykrystalizovala podoba výchovně vzdělávací soustavy 
socialistické společnosti, která umožňuje veškeré populaci komplexní roz
voj od předškolního věku a v níž je zajištěna návaznost jednotlivých stup
ňů i koordinace jednotlivých vzdělávacích institucí. 

Školský zákon z roku 1948 zavádí ve shodě se staršími integračními 
tendencemi jednotnou základní devítiletou školu (ZDŠ) pro veškerou mlá
dež, na kterou pak navazovalo čtyřleté gymnázium. Při koncepci tohoto 
gymnázia usilovali autoři reformy o optimální syntézu reálně technického 
a humanitního zřetele, a tak v učebním plánu byly vedle matematiky, 
fyziky, chemie a biologie v dostatečné míře zastoupeny také jazyky, 
historie i uměleckovýchovné předměty. 

Reforma z roku 1953 si položila vysoký cíl — zajistit v krátké době pro 
většinu mládeže úplné jedenáctileté střední vzdělání. Prakticky ovšem 
většina mládeže navštěvovala jenom osmiletou střední školu; pro vysoké 
školy a pro některá povolání připravovala jedenáctiletá střední škola. 
Redukce látky byla provedena na úkor pracovního vyučování a humanit
ních a estetickovýchovných předmětů. Proti cyklickým osnovám učební 
látky se vyzvědaly osnovy lineární, redukoval se rozsah učiva, snížila se 
úroveň přípravy pro vysokou školu. Rostoucí kritika tohoto stavu vedle 
k nové reformě. 

Obecnou koncepci výchovy a vzdělání v Československu ustálil školský 
zákon z roku 1960. Tento zákon rozlišuje: 
— předškolní výchovu (v jeslích a na mateřské škole); 
— základní vzdělání (na základní devítileté škole, jejíž součástí je školní 

družina a klub); 
— střední a vyšší vzdělání: učňovské školy a odborná učiliště; odborné 

školy (2—31eté), střední odborné školy (41eté) a střední všeobecně vzdělá
vací školy (SVVŠ — 31eté), které mají větev humanitní a technickou; 
v roce 1968 byla střední všeobecně vzdělávací škola rozšířena na čtyř
letou a vracelo se jí označení gymnázium; 

— vysokoškolské vzdělání čtyř až šestileté (upravené zákonem z roku 1966). 
Uplynulých třicet let zaznamenalo rozvoj výchovně vzdělávací soustavy, 

jaký není znám v celé naší historii. Vedle sítě základních a středních škol 
se nebývalou měrou rozrostla síť škol vysokých, odborných i učňovských, 
podstatně se zvýšil počet mateřských škol, rozvinuly se školní družiny, 
kluby, nejrůznější typy domovů mládeže i dalších mimoškolských výchov-



V Ý V O J C S L . S O C I A L I S T I C K É P E D A G O G I K Y 9 

ných institucí. Jestliže v roce 1936 bylo na 13 vysokých školách v Česko
slovensku 23 tisíc studentů, pak v roce 1974 studovalo na 37 vysokých 
školách o 105 fakultách již 136 tisíc posluchačů, tj. téměř šestinásobek. 
Zvláště významnou skutečností je, že se do jednotné pedagogické fronty 
postupně začlenily i společenské organizace, kulturní instituce a hromadné 
sdělovací prostředky, takže se podařilo vytvořit jednotnou soustavu vý
chovného působení socialistického státu na občany všech věkových kate
gorií. 

Tak jako ve všech ostatních oblastech našeho života, tak i v oblasti 
výchovy a vzdělání byla v uplynulém údobí inspirátorkou a organizátorkou 
všeho pedagogického snažení Komunistická strana Československa. Klement 
Gottwald již za předmnichovské republiky v roce 1931 požaduje plnou 
demokratizaci vzdělání, překonání buržoazního dvoukolejného výchovného 
systému a uskutečnění jednotné školy pro veškerou mládež. IX. sjezd KSC 
v roce 1949 vytyčil požadavek výchovy nové socialisticky angažované inte
ligence, prohloubení ideově politické výchovy všech občanů a rozpracování 
nové koncepce vzdělání, které by odpovídalo současnému rozvoji vědy 
a techniky a náročným úkolům budování socialistické společnosti. Jednot
livé sjezdy KSC a zvláště jednotlivá usnesení ÚV KSC k pedagogické pro
blematice krok za krokem formulovaly klíčové úkoly, jejichž splnění 
vytvářelo základní předpoklady pro hlubokou a trvalou přestavbu naší 
výchovné koncepce a naší výchovně vzdělávací soustavy. 

Rozvoj pedagogických oborů 

Zásadní socialistické proměny ve výchově a v systému výchovně vzdělá
vacích institucí byly od počátku zároveň provázeny kvalitativní proměnou 
i nebývalým kvantitativním růstem české a slovenské pedagogiky. Pedago
gika jako věda o výchově má v našich zemích velkou tradici. Husitský 
demokratický výchovný ideál, teoreticky vyjádřený v díle Jana Amose 
Komenského, našel své zákonité pokračování v naší pedagogice obro
zenecké i v pedagogice na přelomu 19. a 20. století, charakterizované 
především dílem Gustava Adolfa Lindnera a Otakara Kádnera. Jejich 
demokratismus, antiklerikalismus, boj o národní charakter výchovy, úsilí 
o vysokoškolské vzdělání učitelstva stejně jako podpora vyšších forem 
dívčího vzdělání zůstanou vždy světlými stránkami v historii naší pedago
gické vědy. Ani jejich dílo, ani další práce oficiální české a slovenské peda
gogiky nemohly však překročit ekonomicko-politickou a ideologickou de
terminaci buržoazní společnosti, a tak jen v pedagogických projevech 
neohrožených bojovníků za socialismus, jakými byli Ladislav Zápotocký, 
Josef Boleslav Pecka nebo Josef Hýbeš, a v projevech nejuvědomělejších 
učitelů typu Pankráce Krkošky a Josefa Hakena se již rýsoval profil vý
chovy nového typu — výchovy komunistické. 

Teprve osvobození v květnu 1945 a únorové vítězství v roce 1948, které 
s konečnou platností uvolnilo cestu socialistické výstavbě v Českosloven
sku, znamenaly pro českou a slovenskou pedagogiku historický předěl, kdy 
se začíná soustavně rozpracovávat teorie socialistické výchovy, která se 
stává oficiálním východiskem státní výchovné politiky. V atmosféře pro-



10 V L A D I M Í R JtTVA 

hlubující se politické, hospodářské a kulturní spolupráce se Sovětským 
svazem narůstá přirozený zájem o sovětské školství a o sovětskou peda
gogiku. Jednu z prvních odpovědí v tomto směru přináší již v roce 1945 
kniha Ondřeje Pavlíka „Vývoj sovietského školstva a pedagogiky", ve 
které autor podrobně sleduje dějiny sovětské výchovy a školy od etapy 
vojenského komunismu přes období NEPu s jeho rozsáhlou pedagogickou 
experimentací až po období třicátých let, které bylo příznačné návratem 
ke klasickým výchovným koncepcím, formám a metodám ve službách 
sovětské společnosti. Čeští a slovenští pedagogičtí odborníci systematicky 
studují sovětskou pedagogiku, pedagogické delegace navštěvují Sovětský 
svaz, vědečtí odborníci odcházejí do Sovětského svazu na dlouhodobé stu
dijní pobyty. 

Postupně dochází k rozsáhlé překladové publikaci sovětských pedagogic
kých prací. V poměrně krátké době se objevují v českém a slovenském 
znění sovětské dějiny pedagogiky (Medynskij), obecné pedagogiky (Gon-
čarov, Kairov, Ogorodnikov, Smirnov, Simbirjov), obecné didaktiky (Da-
nilov, Jesipov, Lordkipanidze, Skatkin, Zankov), předškolní pedagogiky 
(Flerinová, Sorokinová), didaktiky jednotlivých oborů a nesčetné mono
grafie metodické povahy. Teprve po osvobození poznává naše veřejnost 
v překladu pedagogické ideje Leninovy, Krupské, Kalininovy a Makaren-
kovy a spolu s nimi se seznamuje i s klasickým odkazem ruské pedagogiky 
(s díly revolučních demokratů, Ušinského, Tolstého a dalších). Vytvořila se 
neopakovatelná atmosféra bratrské družby a spolupráce v pedagogických 
vědách, kdy česká a slovenská pedagogická veřejnost široce studovala so
větské zkušenosti v oboru, který se významně podílel na utváření profilu 
sovětského občana jako budovatele a obránce sovětské vlasti. 

Od počátku padesátých let se objevuje domácí socialisticky orientovaná 
pedagogická literatura. Vycházejí první kolektivní obecné pedagogiky, 
první dějiny pedagogiky napsané z marxistického hlediska a množí se 
počet prací věnovaných specifickým pedagogickým otázkám teoretické 
i metodické povahy; v české a slovenské pedagogice se začínají rozvíjet 
pedagogické disciplíny, v minulosti často zastoupené jen okrajově nebo 
nepěstované vůbec. Je mimo možnost této stručné analýzy vyjmenovat 
všechny pedagogické obory, rozvíjené v uplynulých třech desítiletích, 
natož pak uvést a zhodnotit nesčetné knižní i časopisecké práce, dosahující 
namnoze vysoké úrovně. Vedle četných prací obecně pedagogických a di
daktických přineslo uplynulé období velkou žeň studií z oblasti jednotli
vých výchovných složek, ať již jde o práce z oboru výchovy světonázorové, 
mravní a estetické, nebo z oboru výchovy pracovní a technické. Byly po
loženy základy vysokoškolské pedagogice, pedagogice dospělých i pedago
gice sociální. Metodiky jednotlivých vyučovacích předmětů učinily první 
kroky k zvědečtění svého oboru, k tomu, aby se staly skutečnými oboro
vými pedagogikami a oborovými didaktikami. Také oblast speciální peda
gogiky se stala oprávněně předmětem zvýšeného zájmu odpovídajícího 
jejímu stále narůstajícímu společenskému významu. Rozsáhlá práce byla 
vykonána na úseku předškolní pedagogiky a pedagogiky obecně vzděláva
cích škol, jakož i pedagogiky škol odborných a učňovských. 

Zaslouží-li trvalý obdiv socialistický rozvoj Slovenska v oblasti ekono
mické a kulturní, není tomu jinak ani v oblasti pedagogické. Slovensko, 



V Ý V O J C S L . S O C I A L I S T I C K É P E D A G O G I K Y 11 

které za první republiky téměř nezná vlastní pedagogickou teorii, je dnes 
v oblasti pedagogických věd zemí, která se může svými výsledky hrdě 
postavit vedle kteréhokoliv socialistického státu; právě v oblasti pedago
gických věd, dříve na Slovensku pěstovaných jen sporadicky, můžeme 
nejlépe vidět, co přináší leninská národnostní politika v socialistické fede
raci pro rozvoj jednotlivých národů a pro rozvoj jejich kultury. Slovenská 
pedagogika se stala za uplynulých třicet let významnou a neodmyslitelnou 
součástí československé socialistické pedagogiky. 

Pokusme se alespoň v krajní stručnosti naznačit některé výsledky, 
kterých bylo v jednotlivých pedagogických oborech za uplynulé údobí 
dosaženo. V dějinách pedagogiky se vedle již zmíněných kolektivních 
„Dějin pedagogiky" za redakce Josefa Váni1) objevily jak v české, tak ve 
slovenské pedagogice četné monografie věnované historii významných 
pedagogických jevů a teoretických směrů nebo některé významné postavě 
národní a světové pedagogiky. Vývoje české školy a pedagogiky si všímají 
některé práce Josefa Cacha2 a Jaroslava Kopáče.3 Z četných komeniolo
gických prací, provázených současně systematickou publikací nových pře
kladů Komenského literárního odkazu, stojí za pozornost studie Josefa 
Polišenského „Jan Amos Komenský",4) která přináší výsledky komeniolo
gických konferencí v jubilejním roce 1970, které proběhly v celém světě 
u příležitosti třistaletého výročí úmrtí „učitele národů". Vývojem západní 
pedagogiky v posledních desítiletích a jejím hodnocením z marxisticko-
leninských pozic se obírá František Singule,5 kritický pohled na výchovu, 
školu a pedagogiku ve Spojených státech amerických a v Japonsku přináší 
Miroslav Cipro.6 Bez zajímavosti nejsou ani monografie o některých vý
znamných pedagogických myslitelích, provázené ukázkami z jejich díla, 
které obnovují tradici kritického vydávání děl pedagogických klasiků.7 

Na starší pokusy o nástin dějin slovenské pedagogiky úspěšně navázaly 
na prahu sedmdesátých let „Vybrané kapitoly z dějin školstva a peda
gogiky na Slovensku", jejichž autoři jsou přední slovenští historikové 
pedagogiky Peter Vajcik, Jozef Schubert a Jozef Mátej.9) Originální mono
grafií o renesanční městské škole bohatě opřenou o výzkum pramenného 
materiálu, je Vajcikova studie „Školstvo, studijné a školské poriadky na 

1 Josef V á ň a a kol., Dějiny pedagogiky, SPN, Praha 1955, 2. opravené a doplněné 
vydání 1957. 

2 Josef C á c h , Otázky výchovy a vzdělání v počátcích českého dělnického hnutí, 
SPN, Praha 1958. 
Josef C á c h , Karel D v o ř á k , G. A. L i n d n e r a jeho odkaz dnešku, SPN, Praha 
1970. 

3 Jaroslav K o p á č , Josef Ulehla a moravské učitelstvo, UJEP, Brno 1967. 
4 Josef P o l i š e n s k ý , Jan Amos Komenský, 2. vydání, Melantrich, Praha 1972. 
5 František S ingule , Pedagogické směry 20. století v kapitalistických zemích, 

SPN, Praha 1966. 
6 Miroslav Cipro , Pohled na americkou školu, SPN, Praha 1970; Pohled na 

japonskou školu, SPN, Praha 1973. 
7 Josef C á c h , J. J. Rousseau a jeho pedagogický odkaz, SPN, Praha 1967. 

Jiří K y r á š e k , J. J. Pes ta lozz i , Z jeho života a díla, SPN, Praha 1968. 
8 Peter V a j c i k , Jozef Schubert , Jozef M á t e j , Vybrané kapitoly z dejín 

školstva a pedagogiky na Slovensku, UK, Bratislava 1971. 



12 V L A D I M Í R J t J V A 

Slovensku v XVI. storočí".9) Pedagogickou problematiku Slovenska v 19. sto
letí přibližují práce Ludovíta Bákoše,i0) pohled na slovenskou pedagogiku 
Za tzv. Slovenského státu a na antifašistické tradice slovenského učitelstva 
nám umožňují studie Jozefa Máte je.11) Za redakce Jozefa Mátej e vyšla 
také dlouho očekávaná kolektivní práce českých a slovenských historiků 
pedagogiky o dějinách české a slovenské výchovy.12) 

V oboru obecné pedagogiky byla po dlouhá léta základním zdrojem po
učení „Pedagogika", na které za redakce Otokara Chlupa se podílel poměr
ně početný kolektiv českých pedagogických odborníků a která vyšla v ně
kolika doplněných a pozměněných vydáních.1 3) Metodologický rozbor 
pedagogiky jako vědy podal na počátku šedesátých let Josef Váňa ve stati 
„O metodologických problémech v rozvoji pedagogické teorie",14) která se 
stala východiskem rozsáhlé diskuse a dalších metodologických prací. Hlubo
kou analýzu psychické akcelerace dětí v etapě vědeckotechnické revoluce 
v podmínkách socialistické společnosti a důsledky z toho plynoucí pro 
rozvoj školy přináší monografie Gustava Pavlovice „Akcelerácia vývinu 
a socialistická škola".15) Filozofické aspekty komunistické výchovy vystu
pují do popředí ve studiích Vladimíra Grulicha,i6) biologické a psycholo
gické aspekty v práci Jana Vaňka.17) Sociologický pohled na výchovu podal 
Karel Galia v „Úvodu do sociologie výchovy",1 8) kde analyzuje sociální 
funkce výchovy, její institucionalizaci a profesionalizaci, jakož i sociální 
aspekty vzdělávání a výchovy v soudobé společnosti. Na tuto práci na
vazuje dílo Františka Hájka „Kapitoly ze sociologie výchovy".19) S obecně 
pedagogickým bádáním těsně souvisí i práce pedagogicko-psychologické, 
reprezentované především Josefem Linhartem a Tomášem Pardelem. 

V centru pozornosti pedagogické teorie stojí tradičně obor, který je učitel
ské práci nejbližší — didaktika. V oblasti obecné a aplikované didaktiky 
vzniklo v CSSR v uplynulých třiceti letech mnoho významných spisů 
a studií, z nichž můžeme upozornit pouze na některé. Již na prahu pade
sátých let vyšla „Didaktika" Ondřeje Pavlíka,120) která byla na dlouhou 

9 Peter V a j c i k, Školstvo, studijné a školské poriadky na Slovensku v XVI. sto
ročí, SAV, Bratislava 1955. 

1 0 Eudovít B a k o š, Eudovít Štúr ako vychovater a bojovník za slovensku školu, 
SAV, Bratislava 1957; Stúrovci a slovenská škola v 1. polovici 19. storočia, SPN, Brati
slava 1960. 

1 1 Jozef M á t e j , Školská výchova za tzv. Slovenského Státu, SPN Bratislava 1958; 
Slovenské učitelstvo v boji proti fašizmu 1939—1945, SPN, Bratislava 1960. 

1 2 Jozef M á t e j a kol., Dějiny českej a slovenskej pedagogiky, SPN, Bratislava 
1976. 

1 3 Otokar C h l u p a kol., Pedagogika, SPN, Praha 1963, 1965, 1967. 
, 4 Jozef V á ň a , O metodologických problémech v rozvoji pedagogické teorie, 

Pedagogika XII/3, 1962, s. 272-315. 
1 5 Gustav P a v l o v i c , Akcelerácia vývinu a socialistická škola, SAV, Bratislava 

1975. 
1 6 Vladimír G r u l i c h , Výchova a společnost, NPL, Praha 1966; Problémy filo

zofie výchovy, SPN, Praha 1968; Socialistická pedagogika a hodnoty, Svoboda, Praha 
1972, Pedagogika a její metodologické problémy, SPN, Praha 1975. 

1 7 Jan V a n ě k , K biologickým a psychologickým zřetelům výchovy, SPN, Praha 
1972. 

1 8 Karel G a l i a , Úvod do sociologie výchovy, SPN, Praha 1967. 
1 9 František H á j e k , Kapitoly ze sociologie výchovy, SPN, Praha 1975. 
2 0 Ondřej P a v l í k , Didaktika, SN, Bratislava 1950. 



V Ý V O J C S L . S O C I A L I S T I C K É P E D A G O G I K Y 13 

dobu jedním z mála domácích pokusů o syntetickou teorii vzdělání a vy
učování. Autor se v ní snažil spojit tradiční přístupy a zkušenosti s principy 
socialistické výchovy. Po mnoho let byly hlavním zdrojem poučení pře
klady ze sovětské literatury, a to jednak překlady obecných pedagogik, 
v nichž byly široce zahrnuty i partie didaktické, jednak překlady samo
statných učebnic didaktiky. Novým pokusem o kolektivní učebnici domácí 
provenience byla „Didaktika" vydaná v šedesátých letech za redakce 
Zdeňka Peška.2i) 

V československé didaktice je rozsáhlá produkce monografií na speciální 
témata z oblasti vzdělání a vyučování. Problém výchovných aspektů vzdě
lávacího procesu a didaktických principů stojí v centru pozornosti studií 
Jarmily Skalkové?2) problematikou základního vzdělání se obírá ve dvou 
závažných pracích Miroslav Cipro.23) Ve spise „Diferenciace základního 
vzdělání" vychází z problému zefektivnění vzdělávacího procesu a vše
stranně zkoumá znaky a formy diferenciace. Kniha „Modernizace základ
ního vzdělání" rozebírá vzdělání ze tří klíčových aspektů — jako nástroj, 
jako proces a jako systém. Podrobnou analýzu a klasifikaci vyučovacích 
metod včetně metod diagnostických přináší Lubomír Mojžíšeřc.24) Základní 
informace o programování poskytuje práce Dany Tollingerové a kolektivu 
„Programované učení",25) ve kterém autoři rozebírají teorii programova
ného učení, problematiku konstrukce programů, ověřování jejich účinnosti 
a zásady jejich revize. Ve slovenské didaktice si zaslouží pozornosti obsáhlé 
dílo Vladimíra Václavíka,126) Emila Stračára27) a Jána Velikaniče26) Analýzu 
osobnosti socialistického učitele, jeho přípravy i sociální funkce přináší 
Ondréj Baláž ve spise „Učitel a spoločnosť".29) 

Ve stále větší míře vycházejí i aplikované didaktiky, které řeší vzdělání 
a vyučování v jednotlivých vyučovacích předmětech nebo v jejich skupi
nách. Antonín M. Dostál se ve spise „Vyučování základům společenských 
věd" pokusil zobecnit problémy vyučování dějepisu, zeměpisu a občanské 
výchově. Emil Stračár s kolektivem spolupracovníků si všímá v knize 
„Modeme vyučovacie metody v přírodovědeckých predmetoch" vyučování 
chemie, biologie, fyziky a matematiky, Čestmír Liškař řeší ve spise „Cíle, 
obsah a metody vyučování cizím jazykům" obecné problémy cizojazyčného 
vyučování.30) Žeň metodik jednotlivých vyučovacích předmětů je v sou-

2 1 Zdeněk P e š e k a kol., Didaktika, SPN, Praha 1964. 
2 2 Jarmila S k a l k o v á , K základům vyučovacího procesu, SPN, Praha 1963; 

Aktivita žáků ve vyučování, SPN, Praha 1971. 
2 3 Miroslav Cipro , Diferenciace základního vzdělání, SPN, Praha 1966; Moder

nizace základního vzdělání, SPN, Praha 1968. 
2 4 Lubomír M o j ž í š e k, Vyučovací metody, SPN, Praha 1975. 
2 5 Dana T o l l i n g e r o v á a kol., Programované učení, SPN, Praha 1966. 
2 6 Vladimír V á c l a v í k , Učebné metody, SPN, Bratislava 1966; Vyučovacia ho

dina, SPN, Bratislava 1958. 
2 7 Emil S t r a č á r , Proverovanie žiackych vědomostí, SPN, Bratislava 1967; Sy

stém a metody riadenia učebného procesu, SPN, Bratislava 1967. 
2 8 Ján V e l i k á n i č , Skúšanie, hodnotenie a klasilikácia žiakov, SPN, Bratislava 

1973. 
2 9 Ondřej B a l á ž , Učitel a spoločnosť, SPN, Bratislava 1973. 
3 0 Antonín M. D o s t á l , Vyučování základům společenských věd, SPN, Praha 

1961, 



14 V L A D I M Í R J O V A 

časné době již velmi početná, i když ne vždy dosahují tyto práce žádoucí 
teoretické úrovně. 

Oprávněné pozornosti se těší teorie pracovní a technické výchovy. Ve 
dvou rozsáhlých studiích shrnul Gustav Pavlovic dlouhodobé zkušenosti 
z rozvoje této výchovné složky v Sovětském svazu a podal podrobnou 
analýzu významu, pojetí, forem i metod pracovní a polytechnické výchovy 
v socialistické společnosti.31 Ve spise „Automatizácia a škola" přinesl Ondřej 
Pavlík?2) historickosrovnávací rozbor vývoje techniky a školy i analýzu 
vlivu automatizace na společnost a výchovu; zamýšlí se nad vztahem teorie 
a praxe ve výchově a podává novou koncepci polytechnické výchovy 
v našich podmínkách. Komplexní analýzu pracovní a technické výchovy 
mládeže, a to jak jejích cílů a principů, tak jejích metod a realizačních 
forem přináší publikace Ondřeje Baláže s kolektivem „Pracovna výchova 
na ZDS". 3 3) Uvedené spisy i četné další knihy a časopisecké studie vytvá
řejí dnes hodnotné teoretické východisko pro účinnou realizaci této spole
čensky neobyčejně významné složky moderní výchovy. 

V uplynulých letech se postupně rozvíjela teoretická práce v oblasti jed
notlivých složek komunistické výchovy, a to zvláště na úseku výchovy 
světonázorové, mravní a estetické. Základní pohled na problematiku teorie 
světonázorové výchovy přináší František Frendlovský ve spise „Otázky 
výchovy k vědeckému světovému názoru a k vědeckému ateismu ve 
škole".34) Rudolf Pravdík v díle „Světonázorová výchova mládeže — jej 
stav, problémy a aktuálně úlohy" 3 5) zkoumá podstatu marxistického světo
vého názoru v konfrontaci s náboženským a idealistickým výkladem světa, 
význam a funkci světového názoru ve vývoji osobnosti i celé společnosti, 
postavení světonázorové výchovy v socialistickém výchovném systému, 
jakož i stav, problémy a perspektivy této výchovy v naší společnosti. 

V morální pedagogice na základy položené v padesátých letech spisem 
Miroslava Cipra „O mravní výchově mládeže"3 6) navázala v letech Šede
sátých řada publikací koncepční povahy. Obecné pojetí mravní výchovy 
v socialistické společnosti rozebírá na základě výzkumu socialistických 
etických kategorií Ondřej Pavlík.37) Ján Kotoč s kolektivem spolupracov
níků na něj navazuje rozborem principů, metod, forem a prostředků 
mravní výchovy a její realizace na jednotlivých školských stupních.38) 
Ludovít Bakoš s kolektivem řeší podrobně otázky mravní výchovy ve 

Emil S t r a č á r , a kol., Modeme vyučovacie metody v přírodovědeckých předmě
tech, SPN, Bratislava 1964. 
Čestmír L i š k a ř, Cíle, obsah a metody vyučování cizím jazykům, UJEP, Brno 1974. 

31 Gustav P a v l o v i c , Polytechnická výchova na školách v SSSR, SPN, Bra
tislava 1959; Základy pracovnej a polytechnickej výchovy, SPN, Bratislava 1960. 

3 2 Ondřej P a v l í k , Automatizácia a škola, SPN, Bratislava 1963. 
3 3 Ondřej B a l á ž , a kol., Pracovna výchova na ZDS, SPN, Bratislava 1970. 
3 4 František F r e n d l o v s k ý , Otázky výchovy k vědeckému světovému názoru 

a k vědeckému ateismu ve škole, SPN, Praha 1960. 
3 5 Rudolf P r a v d í k , Světonázorová výchova mládeže — jej stav, problémy 

a aktuálně úlohy, SPN, Bratislava 1972. 
3 6 Miroslav C ipro , O mravní výchově mládeže, SPN, Praha 1957. 
3 7 Ondřej P a v l í k , Mravná výchova, SPN, Bratislava 1963. 
3 8 Ján K o t o č a kol., Mravná výchova, SPN, Bratislava 1963. 



V Ý V O J C S L . S O C I A L I S T I C K É P E D A G O G I K Y 15 

spise „Teória výchovy",39) a to spolu s problémy jiných výchovných složek, 
zvláště výchovy estetické a tělesné. V šedesátých letech byly tedy také 
v morální pedagogice položeny solidní teoretické základy, i když počet 
publikací v této oblasti neodpovídá zdaleka mimořádné funkci, jaká v socia
listické společnosti morální výchově přísluší. 

Poměrně velmi bohaté jsou teoretické výsledky na poli estetické pedago
giky. Podnětná studie Otokara Chlupa a Antonína Sychry „O estetické 
výchově mládeže"40) byla impulzem řadě zdařilých pokusů o komplexní 
pohled na tuto problematiku v podmínkách školní a mimoškolní výchovy 
mládeže. V poměrně krátkých intervalech se objevují práce Jaromíra 
Uzdila, Bohumila S. Urbana, Františka Holešovského a Vladimíra Jůvy.il) 
Vedle prací obecného zaměření vyšlo pak mnoho metodických studií 
z oblasti jednotlivých estetickovýchovných předmětů. 

Uvedenými okruhy však zdaleka není vyčerpáno badatelské pole česko
slovenské pedagogiky v druhé polovině 20. století. Stále větší pozornosti 
se těší oblast mimoškolní pedagogiky. Výchova mimo vyučování, její kon
cepce, tradice i metodika stojí v centru teoretického zájmu v pracích Karla 
Kasla, Richarda Sedláře i Libora Pechy.1®) Podrobnou a systematickou 
analýzu celodenního výchovného systému přináší Rudolf Opata.43) Podrob
ně sleduje vývoj této ideje v novodobé předsocialistické pedagogice, zobec
ňuje dosavadní zkušenosti socialistické pedagogiky s celodenním výchov
ným systémem (v SSSR, NDR, BLR a CSSR) a zamýšlí se nad perspekti
vami mimotřídní výchovy v socialistické společnosti. Základní pohled na 
oblast speciální pedagogiky přináší spis Miloše Sováka „Nárys speciální 
pedagogiky",44) ve kterém autor podává jak obecnou analýzu speciální 
výchovy, tak přehled základů psychopedie, etopedie, logopedie, tyflopedie 
a somotopedie. 

Narůstající úloha výchovy dospělých v moderní společnosti a problema
tika celoživotního permanentního vzdělávání vedly také na československé 
půdě k rozvoji pedagogiky dospělých. Obecnou koncepci výchovy dospě
lých řeší ve svých četných pracích František Hyhlíki5) a Pavel Paáfca;46) 

3 9 Ludovít BakoS a kol., Teória výchovy, SPN, Bratislava 1968. 
4 0 Otokar Chlup , Antonín Sychra , O estetické výchově, SNDK, Praha 1956. 
4 1 Jaromír U z d i l , Estetická výchova, SPN, Praha 1960. 

Bohumil S. Urban , Estetická výchova a vysoké školy, SPN, Praha 1960; Úvod 
do teorie estetické výchovy, UK, Praha 1970. 
František H o l e š o v s k ý , Ciele estetickej výchovy a ich konkretizácia, SPN, Bra
tislava 1967. 
Vladimír J ů v a , Die ásthetische Erziehung der Jugend, UJEP, Brno, 1—1967, 
11-1969. 

4 2 Karel K a s 1, Otázky kolektivní výchovy mládeže, SPN, Praha 1965. 
Richard S e d l á ř , Výchova mimo vyučování, její tradice a principy, SPN, Praha 
1968. 
Libor Pecha, Makarenko a současná kolektivní výchova, SPN, Praha 1968. 

4 3 Rudolf Opata, Celodenní výchovný systém, SPN, Praha 1973. 
4 4 Miloš S o v á k , Nárys speciální pedagogiky, SPN, Praha 1972. 
4 5 František H y h 1 í k, Základy pedagogiky dospělých, SPN, Praha 1969. 
4 6 Pavel Paska, Problémy pedagogiky dospělých, SPN, Bratislava 1970; Sústava 

výchovy a vzdělávania dospělých, Obzor, Bratislava 1972; Základy pedagogiky dospě
lých, Obzor, Bratislava 1976. 



16 V L A D I M Í R j O V \ 

výchovnou problematikou na závodech se obírá Emil Livečka,^) obecnou 
koncepci světonázorové a mravní výchovy dospělých řeší Miloslav Matuš-
řófc.48) S pedagogikou dospělých velmi těsně souvisí vysokoškolská peda
gogika, která zkoumá výchovně vzdělávací proces na všech typech vyso
kých škol. Průkopnickou úlohu v této oblasti sehrály práce Karla Gally49) 
a Rudolfa Stepanoviče.50 

Rozvoj československé pedagogické teorie po roce 1945 je důsledkem 
vytvoření rozsáhlé celostátní vědeckovýzkumné základny, která v sobě 
zahrnuje pedagogická pracoviště nejrůznějších typů a nejrůznějších peda
gogických i badatelských profilů. Po druhé světové válce jsme v Českoslo
vensku svědky nebývalého rozvoje kateder pedagogiky na všech typech 
vysokých škol, tedy nejen na univerzitách, ale i na vysokých školách tech
nických, zemědělských a vojenských. Významnou úlohu v rozvoji pedago
gických věd hraje Pedagogický ústav Jana Amose Komenského při Česko
slovenské akademii věd v Praze, a to zvláště na úseku komeniologického 
bádání a při řešení koncepčních problémů socialistické pedagogiky. Roz
sáhlý výzkum v oblasti školní pedagogiky organizuje a řídí Ústav experi-
mentálnej pedagogiky při Slovenské akademii věd v Bratislavě. V Praze 
a v Bratislavě pracují jiako resortní zařízení ministerstva školství výzkum
né ústavy pedagogické, které specializací svých pracovníků pokrývají 
většinu oborových pedagogik a didaktik. V krajských centrech fungují 
krajské pedagogické ústavy jako metodická zařízení pro různé formy další
ho vzdělávání učitelů i pro aplikovaný pedagogický výzkum. Na jejich 
práci navazují pedagogická střediska v okresech a ve městech. Významnou 
úlohu v koordinaci teoretické práce v pedagogických vědách i v rozšiřo
vání pedagogických poznatků do praxe má Československá pedagogická 
společnost při ČSAV, založená v roce 1964, která ve svých řadách sdružuje 
několik set českých a slovenských pedagogických teoretiků i předních 
školských pracovníků. 

Rozvoj pedagogiky v Československu v uplynulých třiceti letech a vy
tvoření rozsáhlé vědeckovýzkumné základny současně provází velký rozvoj 
pedagogických časopisů. Jde jak o časopisy obecného zaměření (Pedagogika, 
Socialistická škola, Osvěta), tak o časopisy věnované jednotlivým školským 
stupňům (Predškolská výchova, Komenský, Vysoká škola) i jednotlivým 
vyučovacím předmětům (Český jazyk a literatura, Cizí jazyky ve škole, 
Přírodní vědy, Výroba a škola, Estetická výchova ad.). 

Perspektivy československé pedagogiky 

Vývoj československé školy a pedagogiky v uplynulých třiceti letech 
však neprobíhal bez obtíží a bez problémů. Narůstající krizová situace 

" Emil L i v e č k a , Podniková výchova a vzdělávání, Práce, Praha 1969. 
'•8 Miroslav M a t u š ť á k , Náčrt teorie výchovy dospělých, SPN, Bratislava 1972. 
4 9 Karel G a l i a , Úvod do didaktiky vysoké školy, SPN, Praha 1957; Vysoko

školská přednáška, SPN, Praha 1958; Cvičení a semináře na vysoké škole, SPN, 
Praha 1961. 

5 0 Rudolf Š t ě p á n o v i č , Proverovanie vědomostí na vysokej škole, SPN, Bra
tislava 1973. 



V Ý V O J Č S L . S O C I A L I S T I C K É P E D A G O G I K Y 17 

ekonomická, politická a kulturní v šedesátých letech, která se projevila 
v kritickém roce 1968 otevřeným antisocialismem a antisovětismem, se 
odrazila v oblasti pedagogické teorie i praxe. Základním příznakem bylo 
podcenění, ne-li přímé znehodnocení dosavadních výsledků na poli pedago
giky a výchovy. Pedagogika a výchova byly stále více odtrhovány od spo
lečenské socialistické praxe, od základních úkolů rozvoje socialistické spo
lečnosti. Odvrat od sovětské a socialistické pedagogiky byl stále více 
provázen přeceňováním buržoazních pedagogických teorií, ať již domácí 
provenience z dob první republiky, nebo současné provenience západní. 
Spolu se západními vlivy a v jejich důsledku se projevilo neblaze pod
cenění společenské funkce výchovy; staronové buržoazní tendence pře
ceňující dědičnost a živelné vlivy prostředí a chápající výchovu jen jako 
službu, ne-li posluhování jedinci, to vše se znovu v náznacích a někdy 
i značně otevřeně začalo projevovat i v naší pedagogické teorii. Ztráta 
pedagogických perspektiv, pedagogického optimismu — těchto typických 
rysů komunistické pedagogiky — se musela negativně projevit i v praxi. 
Při selhání sdělovacích prostředků došlo k rozrušení jednotného socialis
tického výchovného systému, byly jednostranně přeceňovány diferen-
ciační prvky ve výchově a naopak její integrační funkce se podceňovala. 
Také přecenění národních specifik oslabovalo důraz na obecný socialistický 
charakter naší výchovy. 

Jako v celé naší společnosti, tak i v pedagogice bylo zapotřebí v konso
lidačním období odhalovat chybné názory a hledat nesporná východiska 
socialistické pedagogické teorie i výchovné praxe. Není náhodné, že se 
v tomto období dostalo do popředí studium pedagogických idejí klasiků 
marxismu-leninismu a zakladatelských postav socialistické pedagogiky. 
Znovu byly doceněny významné pedagogické podněty Makarenkovy, Kal i -
ninovy, Krupské a dalších sovětských pedagogů, znovu nabyly na aktuál
nosti pedagogické ideje Klementa Gottwalda, Zdeňka Nejedlého, Otokara 
Chlupa a dalších pedagogů-komunistů, kteří položili po osvobození první 
základy naší socialistické pedagogiky. 

Hlubokou kritiku krizového vývoje ČSSR v letech 1968—1969 a komplex
ní plán dalšího rozvoje ekonomického, politického a kulturního přinesl 
XIV. sjezd KSC v květnu 1971. V duchu jeho závěrů projednalo ve dnech 
3. a 4. července 1973 plenární zasedání ŮV KSČ otázky socialistické vý
chovy mladého pokolení a jeho přípravu pro život i pro práci v rozvinuté 
socialistické společnosti. Na tomto plenárním zasedání ÚV KSC byl přijat 
základní dokument, nazvaný „Vývoj, současný stav a další úkoly česko
slovenského školství", který do hloubky analyzuje dosavadní vývoj našeho 
školství, jeho principy i další rozvoj v příštím údobí ve shodě s vývojovými 
tendencemi socialistické společnosti na její cestě ke komunismu. Dokument 
vyzvedl především těsné sepětí socialistické školy s revolučními promě
nami společnosti a s jejím životem hospodářským i kulturním, její zá
kladní úlohu v ideové výchově socialistických občanů a její třídní charak
ter. Zdůraznil, že jednotnost školského systému nelze omezovat jen na 
školu základní, ale že je zapotřebí v současné etapě usilovat také o kon
cepční sbližování škol druhého cyklu. „Jestliže období průmyslové revoluce 
si v minulosti vynutilo všeobecné zavedení základního povinného vzdělání, 
epocha nastupující vědeckotechnické revoluce v socialistických podmiň-



18 V L A D I M I K JtTVA 

kách vyžaduje postupné všeobecné rozšíření středního vzdělání." Tento 
dokument se stal východiskem projektu ministerstva školství „Další rozvoj 
československé výchovně vzdělávací soustavy" (1976), který řeší perspek
tivy jednotlivých stupňů škol, přináší plán postupných inovací školského 
systému a připravuje nový školský zákon, odpovídající zvýšeným nárokům 
na výchovu a vzdělání ve vyspělé socialistické společnosti v etapě vědecko
technické revoluce. 

Hodnotíme-li dnes uplynulé třicetileté období v oblasti pedagogiky, uvě
domujeme, kolik náročné práce se vykonalo, a to často za obtížných pod
mínek a za stálého ideologického zápasu komunistické ideologie s po
zůstatky buržoazních doktrín. Byly položeny trvalé základy socialistické 
pedagogiky v Československu, byla vytvořena dosud nebývalá vědecko
výzkumná základna, pedagogická teorie začala být pěstována v celém 
souboru disciplín a studium pedagogiky se stalo organickou součástí pří
pravy pro nejrozmanitější profese. XIV. a X V . sjezd KSC dal pedagogické 
vědě jasné a smělé perspektivy, badatelská práce je celostátně koordino
vána v rámci státního a resortního plánu a v nej bližší budoucnosti nastoupí 
cestu rozsáhlá mezinárodní koordinace pedagogického výzkumu v rámci 
celé socialistické soustavy. Bude záležet na pedagogice, nakolik dokáže 
v krátké době úspěšně vyřešit základní problémy komunistické výchovy 
ve vyspělé socialistické společnosti a nakolik dokáže přenést své výsledky 
do výchovné praxe škol, mimoškolních zařízení, hromadných sdělovacích 
prostředků i do všech společenských organizací. 

V nastávajícím údobí se jako zvláště významné rýsují tyto úkoly 
v dalším rozvoji pedagogických věd: 

1. Hlouběji rozpracovat metodologická východiska socialistické pedago
giky na základě dialektického a historického materialismu a v plné šíři je 
promítnout do pedagogického výzkumu, do pedagogické teorie i do vý
chovné praxe. Významným článkem tohoto úkolu bude všestranný rozbor 
vývoje socialistické pedagogiky spolu s hlubokou kritickou analýzou bur-
žoazní pedagogiky 20. století. 

2. Zvýšenou pozornost věnovat obecné pedagogice jako základnímu 
oboru v systému pedagogických věd, který poskytuje systémovou analýzu 
klíčových kategorií socialistické pedagogiky, uplatňujících se na všech 
úsecích výchovné práce s mládeží i s dospělými v socialistické společnosti. 
Je třeba plně docenit ideologickou, koncepční i koordinační úlohu obecné 
pedagogiky v rozvoji všech dílčích pedagogických disciplín. 

3. Soustavné badatelské úsilí zaměřit na teorii jednotlivých výchovných 
složek, zvláště na teorii výchovy světonázorové, politické a mravní, a to 
jak v obecné rovině, tak i v rovině konkrétního metodického rozpracování 
pro jednotlivé instituce, obory a sociální prostředí. 

4. Vedle obecné pedagogiky a obecné didaktiky jako teorie výchovy, vzdě
lání a vyučování v socialistické společnosti rozpracovat na odpovídající 
ideové a vědecké úrovni oborové pedagogiky a oborové didaktiky (tzv. 
metodiky) jako teoretická východiska výchovy a vyučování v jednotlivých 
oborech na všech stupních škol i v mimoškolních institucích a v hromad
ných sdělovacích prostředcích. Bez splnění tohoto naléhavého úkolu sebe
lepší a sebezdůvodněnější závěry obecné pedagogiky a obecné didaktiky 
nedosáhnou realizace v každodenní výchovné a vzdělávací praxi. 



V Ý V O J C S L . S O C I A L I S T I C K É P E D A G O G I K Y 19 

5. Dořešit systém pedagogické přípravy učitelských a vy chovatelských 
kádrů pro všechny stupně škol (včetně škol vysokých) a pro všechna mimo
školní zařízení. Současně dále prohloubit a odpovídajícími počty posluchačů 
zajistit odborné studium pedagogiky na univerzitách jako předpoklad pro 
budování celé sítě vědeckých a odborných pracovišť pedagogických a pro 
adekvátní rozvoj pedagogického výzkumu a pedagogické teorie ve shodě 
s rostoucími potřebami vyspělé socialistické společnosti. 

Pedagogika jako věda vstupuje do dalšího údobí rozvoje naší socialis
tické republiky s nemalými úkoly. Jasný a reálný plán vytyčený stranic
kými dokumenty, vytvořená síť vědeckých a odborných pracovišť, dosa
vadní úspěšné výsledky i stále se prohlubující celostátní i mezinárodní 
koordinace výzkumné práce v pedagogických vědách však dávají záruku, 
že pedagogika svou významnou úlohu čestně splní a že svými výsledky 
zabezpečí novou ideově angažovanou, efektivní a radostnou výchovu všech 
občanů naší socialistické společnosti. 

P A 3 B H T H E H E X O C JI O B A U K O fl C O U H A JI H C T H H E C K O tt 
n E f l A r o r H K H 

C r a T i H n p H H O C H T a o K a a a T e J i b C T B a o T O M , K a K B n p o m e j u n H ň n e p n o » B HCCP B c e C T O p o H H e 

p a a s H B a J i o c b K O M M y H H C T H i e c K o e B o c n H T a H H e , K a K c o s a a J i a c B H O B a n ceTb c o i j H a j m c T H q e c K H X 

B o c n H T a T e J i b H h i x y i p e j K f l e H n ň H K a K 6ii.no a o c r a r H y T o T a K o e H e 6 b i B a j i o e p a a B H T H e n e a a r o r H K H , 

ee OTjteJibHbix A H C í í H n j i H H H ee H a y n H O - H C C j i e a o B a T e J i b C K O H 6aau. Ilocjie n p e o n o j i e m m 3 K 0 H 0 ' 

M H i e c K o r o H H a e o j i o r í m e c K o r o K p H 3 H c a B 1968/69 r r . H a m i H a e T C H B flaimoe B p e M H c j i e s y i o m e e 

K a i e c T B e H H O e p a a B H T H e n e a a r o r H K H B T C C H O M H H T e p H a n H O H a J i b H O M ccrrpyj iHHMecTBe c C o B e T -

C K H M C0I030M H OCTajIbHblMH C O I I H a j I H C T H i e C K H M H r o c y j r a p c T B a M H . 

D I E E N T W I C K L U N G D E R T S C H E C H O S L O W A K I S C H E N 
S O Z I A L I S T I S C H E N P X D A G O G I K 

Der Artikel bring zahlreiche Belege von dem breiten Auíschwung der kommu-
nistischen Erziehung in der Tschechoslowakei wáhrend der vergangenen 30 Jahre, 
von der Bildung eines neuen Netzes sozialistischer Erziehungsinstitutionen aller 
Stufen und von der aufierordentlichen Entfaltung der padagogischen Wissenschaft, 
ihrer einzelnen Fácher sowie ihrer Forschungsbasis. Nach d"er Úberwindung der 
ókonomischen und ideologischen Krisis in den Jahren 1968/69 kommt es in der ge-
genwártigen Etappe zu einer weiteren qualitativen Entwicklung der padagogischen 
Wissenschaften in enger internationaler Zusammenarbeit mit der UdSSR und den 
anderen sozialistischen Landern. 

http://6ii.no



